PODER I.EGISILATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PU

PLENARIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇ N" 29/2022

A Vereadora SÖNIA MARIA PONTES SoUSA. no uso de suas atribuiçöes legans.
uv ido o plenario, resolve INDICAR ao Excelentissimo Sr. Robério Wagner Martins Moreira,

Prefeito do Municipio de lpu- CE, o que segue: ADQUIRIR INSTRUMENTOS MUSICAIS
NOVOS PARA A BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL MAESTRO LAZARO FREIRE;
NESTE MUNICÍPIO DE IPU-CE.

SENHORA PRESIDENTE, Indico ao Exmo. Sr. Robério Wagner Matins Moreira.
prefeto do munieipio de Ipu-CE. o que segue: Adqurir nstrunmentos musicais novos para a Banda
de Musica Municipal Maestro Lázaro Freire; neste municipio de lpu-CE.

JUSTIFICATIVA

A Banda de Música Municipal Maestro Lázaro Freire é uma importante manifestação

cultural de lpu. cuja tradição já perpassa mais de 100 anos de história.

T endo em vista os relevantes serv iços prestados à cultura ipuense e ao Ceara, a Banda

de Musica Municipal Maestro Lázaro Freire foi reconhecida como Patrimônio Cultural do Estado

do Ceará no ano de 2019.

Orgulho de nosso povo, a centenária banda serve aos festejos da igreja católica
espevialmente nas comemoraçðes do Padroeiro do municipio- Mátir Santo São Sebastião e serve

as solicitações do poder publico municipal em festejos como inaugurações e/ou eventos civicos.
Ressalta- se lambem que a mesna é requisitada para apresctaçdes em outros municipios do

Estado do Ceara

Isto posto, dado o uso prolongado c constante dos instrumentos musicais que

compoein o acervo da referida banda municipal, faz- se necessário a aquisição de instrumentos

musicais novos, objetivando elevar cada vez mais o desempenho instrumental da mesma.

Pornanto. agradeço antecipadamente pela atenção dispensada. Na oportunidade. expresso
elevados protestos de estima e consideração.

Plenário da Câmara Municipal de lpu- CE, 05 de Setembro de 2022

Sônia Maria Pontes Sousa

Vereadora Serviço de Intornmaçao ao Cuku
cebdo em_06. 09

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, I109- Centro - Ipu -Cearà

CNPJ: 00.784,088/0001-80- CGE: 06,920,450-0
Fone/Fax: (88)3683. 2696